CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

1

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1
SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 2

NORTE 3
BIÊNIO 2011/2013 4

 5

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e doze, às oito horas e trinta 6

minutos, na Sala de Reuniões da Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque 7

de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN, presentes os membros natos - Dr. Felipe de 8

Albuquerque Rodrigues Pereira (Subdefensor Público Geral do Estado), Dr. Clístenes Mikael 9

de Lima Gadelha (Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado), os membros eleitos Dra. 10

Cláudia Carvalho Queiroz, Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudencio  e Dra. Renata Alves 11

Maia. Presente, ainda, o Defensor Público, Dr. Francisco de Paula Leite Sobrinho, Presidente 12

da ADPERN. Ausentes, o membro eleito titular, Dr. Manuel Sabino de Pontes. Justificada a 13

ausência dos membros nato e eleitos: Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra (Defensora 14

Pública Geral), por se encontrar participando da IX Reunião do Conselho Nacional dos 15

Defensores Públicos Gerais – CONDEGE, a se realizar nesta data de 21 a 23 de novembro de 16

2012, na cidade de Brasília/DF; Dra. Maria Antônia Romualdo de Araújo, por se encontrar no 17

gozo de licença prêmio; e Dra. Érika Karina Patrício de Souza, por motivo de licença de saúde. 18

Iniciada a sessão foram analisados os seguintes processos: 1) Processo nº 54632/2012-9, 19

Interessado: Francisco de Paula Leite Sobrinho (Presidente da ADEPERN) Assunto: 20

Solicitação de Providências, Deliberação: O Conselho, à unanimidade, manifestou-se pela 21

distribuição do feito para a Defensora Pública Geral por entender tratar-se de matéria por ela a 22

ser apreciada, manifestando-se, favoravelmente, o Presidente da ADEPERN; 2) Processo nº 23

85916/2012-5, Interessada: Flávia Joanalina de Oliveira Santos. Assunto: Divisão de 24

Atribuições do Núcleo do Alto Oeste. Deliberação: o Conselho, à unanimidade, manifestou-se 25

pela necessidade de intimação da Dra. Maria de Lourdes da Silveira Barra, titular da 1ª 26

Defensoria Pública do Núcleo Regional do Alto-Oeste, para se manifestar sobre o pedido 27

formulado, observando-se o princípio da inamovibilidade  3) Processo nº 512455/2012-5,  28

Assunto: Pedido de Reconsideração referente a Sindicância Administrativa n. 11195/2010-7. 29

Deliberação: Tratando-se de matéria de caráter disciplinar, ausentou-se o Presidente da 30

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

2

ADEPERN. Em face de impedimento, deixou de se manifestar o Conselheiro nato Clistenes 31

Mikael de Lima Gadelha. Em seguida, O Conselho, à unanimidade, recebeu referido pedido 32

como Recurso Administrativo. Continuando, entendeu-se que as razões da requerente estão 33

dissociadas de qualquer fato novo, limitando-se, de forma genérica, a requerer nova apreciação 34

de pedido já formulado, ressalvando-se, ainda, que no momento de apresentação de sua defesa, 35

a requerente não arrolou qualquer testemunha. Continuando, em face de tal situação e, ainda, o 36

disposto nos arts. 51 da Lei n. 8.666/1993, o Conselho, à unanimidade de votos, negou 37

provimento ao Recurso interposto. Nada mais havendo, a Presidente do Conselho Superior deu 38

por encerrada a presente sessão. Eu,____________________________________, Vanessa de 39

Fátima Espínola Dantas, Secretária do Conselho Superior da Defensoria Pública, lavrei a 40

presente, a qual, foi lida e aprovada nesta sessão. 41

 42

 43

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 44
Subdefensor Público Geral do Estado 45

Membro Nato 46
 47

 48

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 49
Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado 50

Membro Nato 51

 52

 53

Cláudia Carvalho Queiroz 54
Membro Eleito 55

 56
 57

Renata Alves Maia 58
Membro Eleito 59

 60
 61

Fabrícia Conceição Gomes Gaudencio 62
Membro Eleito 63

 64

 65
Francisco de Paula Leite Sobrinho 66

Presidente da ADPERN 67